
Суббота

5
июня
1943 Г.

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Орган Карпинского ГК  ВКП(б) и Горсовета деп утатов трудящ ихся

2-й ГОД 

ИЗДАНИЯ1

№ 39 (136)
цена номера 

20 ноп.

Размещение Второго Государственного Военного займа — 
задача большой государственной важности

ДЕМОНСТРАЦИЯ
ПРЕДАННОСТИ

РОДИНЕ
Почти два года советский 

народ ведет Великую отечест- 
венную войну с гитлеровской 
Германией. Это суровая, жесто­
кая война! Все силы народа, 
все средства государства моби­
лизованы для борьбы с немец­
ко-фашистскими захватчиками, 
миллионы сынов народов СССР 
с оружием в руках отстаивают 
на фронтах войны честь, свобо­
ду и независимость советской 
родины. Десятки миллионов со­
ветских патриотов в тылу от- 
дат^т^се свои силы и труд де­
лу помощи фронту.

С каждкм днём увеличивает­
ся потребность фронта в воен­
ной технике, вооружении и 
боеприпасах, потребность стра­
ны в металле, топливе и мате­
риалах для их производства.

«Все наши силы— на поддер­
жку нашей героической Крас­
ной Армии, нашего славного 
Красного Флота!» — призывал 
товарищ Сталин в самом нача­
ле войны. И наше государство, 
советский народ делают всё для 
усиления помощи фронту.

Начиная войну против Совет­
ского Союза, немцы рассчиты­
вали, что после первых серьёз- 

ударов Красная Армия бу- 
шт^уничтожена, советский тыл 
о ^ гт  деморализован, а совет­
ский народ станет на колени. 
Враг жестоко просчитался! Б е ­
шеный натиск фашистских пол­
чищ натолкнулся на стену стой­
кости, упорства и героизма со­
ветского народа и его доблест­
ной Красной Армии.

Советский тыл проявляет ве­
личайшую заботу о дальнейшем 
усилении военной мощи нашей 
страны С удвоенным и утроен­
ным рвением работают совет­
ские люди, стремясь всеми сво­
ими силами помочь героически 
сражающейся армии. Нескончае­
мым и всё увеличивающимся по­
током идут на фронт новые эс­
кадрильи самолётов, новые ко­
лонны танков, тысячи новых 
орудий, пулемётов, миномётов.

Для усиления снабжения 
Красной Армии трудящиеся Со­
ветского Союза не только вкла­
дывают свой героический труд. 
Патриоты нашей родины с ра­
достью отдают свои сбережения 
на дело разгрома гитлеровских 
полчищ, приветствуя постанов­
ление Правительства о выпуске 
Второго военного займа.

Прошедшее в нашем городе 
и районе размещение девяти с 
лишним миллионов рублей зай­
ма буквально за несколько ча­
сов свидетельствует о безгра­
ничной любви и преданности 
Родине нашего народа, всепо­
беждающей настойчивости в раз­
громе немецко-фашистских мер­
завцев.

О выпуске Второго Государственного 
В о е н н о г о  З а й м а

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения допол­
нительных средств на оборону 
страны Совет Н ародных Комис­
саров Союза С С Р  постановляет:

1, Выпустить Второй госу­
дарственный военный заем  на 
сум м у 12 миллиардов рублей, 
сроком на 20 лет.

2. Облигации займ а и доходы

от них, в том числе выигрыши, 
освободить от обложения госу­
дарственными и местными на -  
логами и сборами.

3. Утвердить предст авлен­
ные народным комиссариатом  
финансов Союза С С Р  условия  
выпуска Второго государст венно­
го военного займа.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
И. СТАЛИН. 

Управляющий делами Совнаркома СССР.

Я ЧАДАЕВ.

Москва, К рем ль 4 июня 1943 г.

Постановление Президиума Всесоюзного 
Центрального Совета профессиональных союзов

Об участ ии профсоюзных организаций  
1 ''осу дарственный

Правительством Союза ССР выпущен 
Второй государственный военный заём, сред­
ства от которого предназначены на ускорение 
разгрома немецко-фашистских захватчиков и 
восстановление народного хозяйства в освобож­
дённых от оккупантов районах.

Президиум Всесоюзного Центрального Со­
вета профессиональных союзов предлагает всем 
профсоюзным организациям-центральным, об­
ластным (краевым) комитетам союзов, фабрич­
но-заводским и местным комитетам принять 
активное участие в проведении подписки на 
Второй государственный военный заём среди 
рабочих, служащих и всех трудящихся Со­
ветского Союза.

Высокий патриотизм трудящихся, их готов­
ность всё подчинить интересам скорейшей 
победе над врагом вызовет самое широкое 
участие населения в подписке на Второй го­
сударственный военный заём.

в проведении подписки на Второй  
Военный Заём

Разъясняя цели и значение выпущенного

займа, профсоюзные организации должны 
обеспечить на основе строгой добровольности 
полный охват подпиской на заём всех тру­
дящихся в размере 3 — 4-недельного их за­
работка.

Всесоюзный Центральный Совет профес­
сиональных союзов призывает всех трудя­
щихся СССР подписаться на заём. Дружной 
подпиской на Второй государственный воен­
ный Заём продемонстрируем всенародное един­
ство и сплочённость трудящихся СССР вокруг 

партии Ленина— Сталина и советского прави­

тельства и готовность отдать все силы и 

средства, чтобы ускорить час победы над 

врагом.

Всё для фронта, всё для разгрома врага, 

всё для победы!

Н а п е р в о м  м е с т е
На первом месте по проведе­

нию подписки на медных руд­
никах вчера был коллектив 
шахты имени Парижской ком- 
мунны, охвативший подпиской 
всех трудящихся на 109 проц. 
месячного фонда заработной 

платы.

Стахановцы тт. Угарцев, Ми* 
зюрин и Сафонов подписались 
на 1500 руб. каждый, т. Ерё­
менко— на 1000 руб. Комсомол­
ка т. Агафонова, имея заработок 
400 руб. в месяц, подписалась 
на 1000 руб. Подписка продол­

жается. И. Ворслов.

2 5 0 0  рублей 
наличными

Вчера 43 колхозника сель- 
ско-хозяйственной артели «Се­
верное сияние» подписались на 
заём на 19000  руб. и колхоз 
— на 20000  руб. Внесено налич­
ными ,2500 руб.

С. Н-сний.

Крупный, налет нашей авиации на железнодорожный узел Орел

В ночь на 4 июня наша 
авиация дальнего действия со­
вершила массированный налёт 
на железнодорожный узел Орел 
и примыкающие к нему райовы, 
В налёге участвовало 520 на­

ш их самолётов.

В  результате разрушитель­

ной бомбардировки железно­

дорожного узла возникло огром­

ное число пожаров— горели 
железнодорожные эшелоны, 

склады с боеприпасами и горю­

чим. Пожары сопровождались 

сильнейшими взрывами.

Все наши самолёты, кроме 

одного, вернулись на свои 

базы.

ПОРЯДОК
РАЗМЕЩЕНИЯ

ЗАЙМА
Размещение Второго госудзр' 

ственного военного займа про" 
водится в порядке подписки на 
строго добровольных началах, с 
оплатой облигаций по желанию 
подписчика сразу или в рас­
срочку.

Для оплаты облигаций выиг­
рышного выпуска предоставляет­
ся рассрочка на 10 месяцев. 
Рабочие, служащие и коопери­
рованные кустари уплачивают 
стоимость облигаций через бух ­
галтерии по месту работы. Пер­
вый взнос удерживается из зара­
ботной платы за первую поло­
вину июня 1943 г., а послед­
ний— из заработной платы за 
вторую половину марта 1944 г.

Колхозники и крестьяне-еди­
ноличники оплачивают стои­
мость облигаций наличными 
деньгами. Сбор этих денег про­
изводят уполномоченные сель­
ских советов. Подписку на за­
ём колхозники и крестьяне-еди­
ноличники оплачивают сразу 
или, как и трудящиеся города, 
в рассрочку на 10 месяцев. В  
этом случае первый взнос про­
изводится при подписке или в 
десятидневный срок после под­
писки, а остальные не реже 
одного раза в месяц до 1 ап­
реля 1944 г. Принудительное 
взыскание взносов по займу 
строго запрещается.

Каждый подписчик вправе 
оплатить досрочно стоимость об­
лигаций, на которые он подпи­
сался. При перемене места ра­
боты подписку на заём можно 
сохранить, оформив её на но­
вом месте работы.

Облигации выдаются подпис­
чикам одновременно с уплатой 
ими последнего взноса. Рабо­
чим, служащим и коопериро­
ванным кустарям облигации вы­
даются бухгалтерией по месту 
работы, а колхозникам и кресть- 
янам-единоличникам— уполномо­
ченными сельсоветов. Облигации 
выдаются тех достоинств, на 
которые сделана заявка при 
подписке.

Подписчик, выбывающий из 
коллектива до окончания рас­
срочки по займу, может дос­
рочно оплатить всю сумму под­
писки и получить полностью 
облигации. В  случае неполной 
оплаты выдаются облигации на 
уплаченную сумму.

Облигации, не полученные 
по месту подписки, выдаются 
в сберегательной кассе до 1 
мая 1945 г. До получения об­
лигаций подписчик не участву­
ет в тиражах выигрышей, а с 
1 мая 1945 г. теряет право на ‘ 
получение облигаций.



2 КАРПИНСКИМ РАБОЧИМ 5 июня 1943 г. № 39 (136).

ВСЕ ДМ ФРОНТА, ВСЕ ДЛЯ РАЗГРОМА ВРАГА, ВСЕ АЛЯ ПОБЕДЫ!
ВЧЕРА К 10 ЧАСАМ ВЕЧЕРА ПОДПИСКА 

НА ЗАЕМ СОСТАВИЛА 9.289.700 РУБЛЕЙ

Крепкий удар по врагу
О исключительным энтузиазмом встретили вчера трудящи­

еся нашего района переданное по радио сообщение о выпуске 
Второго государственного военного займа. На митингах, посвя­
щенных выпуску займа, многие рабочие, инженеры и служащие 
выступили с горячими патриотическими речами.

— Мы не должны жалеть сейчас пи сил, ни своих мате­
риальных средств для того, чтобы помочь нашей доблестной 
Красной Армии, — заявила стахановка медных рудников т. Бе­
локурова.— Я  при месячном заработке в 450 рублей подписы­
ваюсь на заём на 900 рублей.

— На выпуск Второго военного займа,— сказал стахановец 
разреза № 2 треста Богословуголь т. Новиков, — мы ответим 
новым- повышением производительности труда и полным охва­
том трудящихся подпиской на заём. Я  подписываюсь на двух­
месячный заработок— на 1200 рублей.

Старый производственник рудоремонтного завода т. Кузне­
цов, подписываясь на 1150 рублей, обратился к коллективу 
своего цеха с призывом:

Мы помогали и будем помогать нашей доблестной Красной 
Армии в полном разгроме немецко-фашистских хищников, Все, 
как один, подпишемся на заём!

На этом заводе уже к 8 часам вечера все до одного тру­
дящегося кузнечного и инструментального цехов подписались 
на заём свыше месячного заработка.

Б  10 час. вечера сумма подписки по городу и району 
достигла 9 миллионов 289 тысяч 700 рублей. Такой успех 
вайма — крепкий удар по ненавистному врагу.

Н а рудоремонтном заводе

Лучшими подписчиками на 
заём на рудоремонтном заводе 
вчера были: Зворыгин, подпи­
савшийся на 2 .000  руб., Тата­
рин цев и Смышляев— на 1 .500 
руб. каждый, Исаев— модель­
щ ик— на 1.200 руб., Григорь­

ев— на 850 руб., котельщик 

Попов— на 1 .200  руб. и ряд 

других. Ученица Камшилова, 
имея заработок 200  руб., под­

писалась на 400  руб.

Н.

В  Пет ропавловском сельсовете

Другова внесла наличными за 

заём 900 рублей. Так же по­

ступил ряд других патриоток.

Т. Смы ш ляева.

Домохозяйка А. Н. Косякова 
— мать двух фронтовиков, под­
писавшись на заём, внесла 
1000 рублей наличными. Жена 
красноармейца-орденоносца С. К.

В тресте Богословуголь

На разрезе № 2 вчера к 8 
часам вечера было размещено 
займа на 314 тысяч руб. В ы ­

пущен специальный номер стен­
газеты, посвящённый займу.

Долженно.

В Ю З П У

К 8 часам вечера на Южно- 
Заозерских приисках было раз­
мещено займа на 114 тысяч 
рублей. В числе лучших под­
писчиков коммунисты Цукер- 
ник, подписавшийся на двух­
месячный заработок, №-Черепа­
нов— на семинедельный зарабо­
ток. Из беспартийных дал 
двухмесячный заработок взаймы 
государству т. Зборский.

Егоров.

Н а заводе Н

На заводе, где директором 
тов. Мовшович, и на смежных 
с ним предприятиях под­
писка на заём идёт в небыва­
лым успехом. Вчера к 10 часам 
вечери было размещено займа 
на 4 миллиона 672 тысячи 
рублей. Многие стахановцы, 
подписались на двухмесячный 
заработок и решили уплатить 
стоимость облигаций в тече­
ние 6 месяцев.

Н. Ходоров.

Н а С У Б Р ’е

На Северо-Уральских бокси­
товых рудниках вчера к 10 
часам вечера было размещено 
займа на 1,265.255 рублей. 
Многие трудящиеся подписались 
на полутора и двухмесячный 
работок.

На Угольном лесозаводе

Инвалид отечественной вой­
н ы -н ач ал ьн и к  вахтерской ох­
раны т. Медведев, имея зара­
боток 376 руб., подписался на 
заём на 2500 руб. и внёс на­
личными 1000 руб. Стахано­
вец завода т. Дубинин при за­
работке в 1000 руб. подписал­
ся на 2000  рублей.

С. Гутнин.

УКРЕПЛЯЕМ МОГУЩЕСТВО

Средства, предоставляемые советскими патриотами своей 
родине, ваяимают большое место в доходах государства.

В 1941 году в фонд обороны поступил X миллиард 787 мил­
лионов рублей, а в 1942 год у—2 миллиарда 454 миллиона рублен, 
не считая другой многообразной материальной помощи К расной 
Армии.

С 9 декабря 1942 г. по 31 марта 1943 г. колхозники, рабочие, 
служ ащ ие, интеллигенция, красноармейцы , коландиры  и политработ­
ники К расной Армии и Военно-Морского Ф лота, партизаны и п ар ­
тизанки, следуя почину тамбовских колхозников, внесли в фонд 
К расной Армии 7 миллиардов 41 миллион 320 тысяч рублей. Эти 
средства, в соответствии с выраженным желанием трудящ ихся, на­
правлены на дальнейшее усиление военой мощи наш ей страдаы, на 
постройку самолетов, таяко®, артиллерии и боевых кораблей.

К олхозники засеяли  и засеваю т нынешней весной дополни­
тельные гектары  земли сверх плана в фонд Главного Командования.

С первых дней войны наш а промышленность непрерывно уве­
личивает выпуск вооруж ения, необходимого для ведения современ­
ной войны. Многие отрасли промышленности, ранее о б служ и вавш и " 
мирные нуж ды , выпускаю т сейчас вооружение и боеприпасы. Be 
время войны построены сотни ф абрик,заводов, электростанций; пред­
приятия из угрожаемых районов эвакуированы  в глубокий тыл, где 
они восстановлены и дают продукции больше, чем до войны.

Второй государственный заем, на средства которого будет 
создано еще больше боевой техники, вооруж ения и всего необходи­
мого для уничтожения гитлеровского государства и его вдохновите­
лей , уничтож ения гитлеровской армии и ее руководителей, р а зр у ­
ш ения ненавистного «нового порядка в Европе» и н аказан и я его 
строителей.

Н ет сомнения, что новый заем получит всенародную под­
держ ку и будет размещен еще более успеш но, чем государственный 
военный заем Т942 году.

На фронтах 
отечественной войны

Обзор военных действий за неделю с 26 м а я  no 1 ию ня
На Кубани северо-восточнее 

Новороссийска идут бои. На 
других участках фронта суще­
ственных изменений не про­
изошло.

На Западном фронте 1 июня 
наши части истребили до 400 
немецких солдат и офицеров. 
На одном участке разведыва­
тельный отряд Н-ской части 
атаковал противника и после 
короткого боя выбил гитлеров­
цев из опорного пункта. На 
другом участке противник пы­
тался вести разведку боем. Наши 
бойцы встретили немцев силь­
ным огнём и отбросили их на 
исходные позиции. На поле боя 
осталось 90 вражеских трупов.

В районе Лисичанска 29 мая 
советские подразделения вели 
бои местного значения. На од­
ном участке наши бойцы за­
хватили траншеи немцев и за­
крепились в них. Противник 
предпринял контратаку и по­
пал под перекрёстный пуле­

мётный огонь, понёс большие 
потери и отступил. На поле 
боя подсчитано до 400  враже­
ских трупов. 30  мая наши 
подразделения захватили вра­
жеские траншеи и дзоты, рас­
положенные на высоте. В  борь­
бе за эту высоту истреблено 
160 немецких солдат и офице­
ров. Уничтожено 5 орудий, ми­
номётная батарея и 26 пуле­
мётов противника. Взяты плен­
ные и 1рофеи.

На одном из участков Кали­
нинского фронта 26 мая наши 
разведывательные отряды ата­
ковали противника и овладели 
В населёнными пунктами. Со­
ветские бойцы уничтожили 
более 100 немецких солдат и 
офицеров, захватили трофеи и 
пленных. На другом участке 
наш разведывательный отряд 
выбил гитлеровцев ещё из од­
ного населённого пункта. Не­
мецкий гарнизон, оборонявший 
этот населённый пункт, .пол­

ностью уничтожен.
Взятый в плен ефрейтор 3 

автопехотной немецкой дивизии 
Эрих Болен показал, что за 
последний месяц его рота, на­
ходясь в обороне, потеряла 
только убитыми более 40 че­
ловек.

За неделю, с 23 по 29 мая 
включительно, в воздушных 
боях на аэродромах огнём зе­
нитной артиллерии и войск 
уничтожено 456 немецких са­
молётов. Наши потери за это 
же время— 118 самолётов.

Наши корабли и авиация по­
топили 2 транспорта, танкер, 
буксир, 8 самоходных барж, 
торпедный катер, повредили 2 
транспорта и 2 баржи против­
ника.

За последнее время отмечает­
ся рост дезертирства из немец­
кой армии. Недавно в городе 
Запорожье под усиленным кон­
воем ССовцев доставлены 2 ты­
сячи пойманных немецких де­
зертиров. На руках у них бы­
ли надеты кандалы. В днепро­
петровской тюрьме находится 
свыше 600 дезертиров, задер­
жанных в мае месяце. В Ста­

лине начальник немецкого 
гарнизона йздал приказ, в ко­
тором угрожает смертной казнью 
местным жителям, укрывающим 
немецких и румынских дезер­
тиров. В Таганроге ежедневно 
по радио объявляются фамилии 
и отличительные приметы не­
мецких солдат, бежавших из 
своих частей.

Продолжают,. поступать сооб­
щения о чудовищных злодея­
ниях немецко-фашистских мер­
завцев. На окраине гор. Купян- 
ска, около Меловой горы, об­
наружена яма, в которой зары­
ты 70 трупов мирных совет­
ских граждан, зверски замучен­
ных гитлеровцами. Удалось 
опознать трупы колхозного сче­
товода И. М. Саровского, бри­
гадира колхоза К. Т. Кившара, 
работника сахарного завода 
0. Л. Берёстовой  ̂ других. 
Медицинским освидетельствова­
нием установлено, что многие 
из погибших от рук немецких 
палачей были живыми броше­
ны в яму и засыпаны землёй.

(ТАСС).

(Принято по радио).

ПРОВЕРКА 

ВЫИГРЫШЕЙ 

ПО ОБЛИГАЦИЯМ

За последние 10 дней работ­
ники сберкасс организовали на 
предприятиях, в учреждениях 
и организациях проверку выиг­
рышей но облигациям займо­
держателей. Выявлено 174 вы ­
игрыша па сумму 63 тысячи 
рублей.

- — * -  —

Б уд у активны м  
распространителем  

з а й м а

Я  с радостью узнала о выпус­
ке Второго государственного 
военного займа и немедленно 
вчера подписалась на 150 руб. 
Кроме того, взяла обязатель­
ство распространить заём среди 
пенсионерок г. Карпивска.

0. Лобовикова,
пенсионерка.

Ответственный редактор 
Н. В. Н Е В А Л Ь С Ш Ш

Н С -8 2 1 1 г. Карпинск, типография обл. упр. издательств и полиграфии, зак. 344.


